INDICAÇÃO

Indico à Mesa Diretora e ao Senhor Prefeito Municipal por meio da Secretaria responsável, com fulcro no
artigo 162, parágrafo único combinado com artigo 166, inciso I do Regimento Interno, que:

No uso de minhas atribuições regimentais, solicito a Vossa Excelência que oficie ao Excelentíssimo
Prefeito Municipal, para que seja realizada roçada e capina na via ES-456, na descida para o trevo do
Quiosque Paraíso Tropical, na Orla, visto que a vegetação excessiva vem causando transtornos aos
usuários do local.

JUSTIFICATIVA

A vegetação existente às margens da via encontra-se alta e avançando sobre o espaço destinado à
circulação de pedestres e veículos, dificultando a locomoção, reduzindo a visibilidade e gerando risco de
acidentes.  Tendo  em vista  tratar-se  de  trecho  com grande  fluxo  de  pessoas,  inclusive  turistas,  a
adequada manutenção é essencial para garantir segurança, organização e melhor mobilidade urbana.

Diante disso, faz-se necessária a execução do serviço de roçada e capina no local, visando restabelecer
condições adequadas de trânsito e maior segurança aos cidadãos.

Aracruz/ES, 23 de dezembro de 2025

DANDAN
Vereador

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003900360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340036003900360033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340036003900360033003A005000

Assinado eletronicamente por DANIEL CALDAS SOARES FERREIRA em 23/12/2025 15:45

Checksum: 52C31E093E7E9A4330C3D7ADAD97607D25EA575078501ADFBC8578BF866BDDFD